
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

10 ноября 2006 г. № 102 

О неприменении некоторых приказов Министерства 
здравоохранения СССР 

На основании пункта 4 плана дополнительных мероприятий по реализации 
распоряжения Президента Республики Беларусь от 12 мая 2005 г. № 108рп «О некоторых 
мерах по совершенствованию системы нормативных правовых актов и Национального 
реестра правовых актов Республики Беларусь», утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 июля 2005 г. № 839, и подпункта 7.1 пункта 7 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в 
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. 
№ 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Не применять приказы Министерства здравоохранения СССР по перечню 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Министр В.И.Жарко 
 

СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов  
Республики Беларусь 

Н.П.Корбут 
09.11.2006 

 

 
 Приложение 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
10.11.2006 № 102 

ПЕРЕЧЕНЬ 
неприменяемых приказов Министерства здравоохранения СССР 

1. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 5 мая 1983 г. № 530 «Об 
утверждении Инструкции по учету продуктов питания в лечебно-профилактических и 
других учреждениях здравоохранения, состоящих на государственном бюджете СССР». 

2. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 9 ноября 1983 г. № 667 «О 
внесении изменений в Инструкцию по учету продуктов питания». 

3. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 17 ноября 1983 г. № 1325 «Об 
утверждении Инструкции по ведению первичного учета и составлению отчетности в 
аптеках, состоящих на централизованном учете». 

4. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 20 января 1984 г. № 78 «Об 
утверждении Инструкции по учету товаров на аптечных складах (базах) аптечных 
управлений системы Министерства здравоохранения СССР». 

5. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 29 февраля 1984 г. № 222 «Об 
утверждении Инструкции по учету белья, постельных принадлежностей, одежды и обуви 
в лечебно-профилактических и других учреждениях здравоохранения, состоящих на 
государственном бюджете СССР». 

6. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 17 мая 1984 г. № 557 «О 
внесении изменений в Инструкцию по учету продуктов питания». 

7. Приказ Министерства здравоохранения СССР от 2 июня 1987 г. № 747 «Об 
утверждении Инструкции по учету медикаментов, перевязочных средств и изделий 



медицинского назначения в лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения, 
состоящих на государственном бюджете СССР». 




